



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 1.001/2018-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 29 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 917/18-CMV**
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 8.385/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Sobre as conversas para parceria a fim de implantar um Pólo da UNIVESP em nosso município, qual a posição atual?

Há um Planejamento efetivo para esta parceria se concretizar e se efetivar em nosso município?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO

01385/2018

Data/Hora Protocolo: 04/06/2018 14:21

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 917/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 917/2018 Informações a respeito de polo de atendimento de Universidade à distância.



C.I. nº 1466/2017 – S.E.

Valinhos, 28 de novembro de 2017

Da: **Secretaria da Educação**
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**
Assunto: **resposta C.I. nº 2478/17 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 2478/2017-DTL/SAJI, de 22 de novembro de 2017, que porta o Requerimento nº 2041/17 do Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni - Kiko, informamos o seguinte:

1. O Poder Executivo credenciou o Município a receber polo da UNIVESP - Universidade Virtual do Estado de São Paulo?

Resposta: Houve o credenciamento do polo nesse município, porém a estrutura solicitada pela UNIVESP apresentou-se muito custosa à administração pública, exigindo-se espaço próprio e computadores com configurações atualizadas e em grande quantidade.

2. Em caso de resposta negativa, por qual(is) motivo(s) não fora feito o credenciamento do Município?

Resposta: Prejudicada.

3. O Município mantém algum vínculo com alguma instituição de educação a distância?

Resposta: Até o momento, o município não tem nenhum vínculo com instituição de educação à distância.

4. Em caso de resposta afirmativa, qual(is)? Qual(is) curso(s) é(são) oferecido(s)?

Resposta: Prejudicada.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário

RECEBIMENTO
Em 30 de 11 de 17
Jaume
(nome por extenso)